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Abstrakt
Tato práce je zaměřená na prediktivní
údržbu rotačních zařízení založenou na
monitorování vibrací a teploty. Cílem je
navrhnout a realizovat komplexní monito-
rovací systém podle moderních konceptů
IIoT, který se od existujících řešení bude
odlišuje konfigurovatelností, flexibilitou a
především využitím bezdrátové LPWAN
komunikační sítě LoRa, což umožní moni-
torovat rotační zařízení i na místech, kde
to dříve nebylo možné nebo bylo příliš ná-
kladné.
Systém je tvořen měřicími jednotkami, je-
jichž úkolem je sběr dat z akcelerometru
a teplotního čidla, předzpracování těchto
dat a výpočet různorodých analýz signálu.
Dále centrální jednotkou pro řízení komu-
nikace, aplikačním serverem s uživatel-
ským rozhraním pro vizualizaci dat a kon-
figurování systému, který je napojen na
databázi pro ukládání naměřených hod-
not.

Klíčová slova: Monitorovací systém,
Prediktivní údržba, Vibrační analýza,
LoRa, IIoT, Raspberry Pi, Node-RED,
STM32, Digitální zpracování signálu

Vedoucí: doc. Ing. Radislav Šmíd,
Ph.D

Abstract
This thesis is focused on predictive main-
tenance based on vibration and tempera-
ture monitoring. The aim is to design and
implement complex self-sufficient monitor-
ing system according to modern concepts
of IIoT and fill the gap in the market
due to its configurability, flexibility and
the usage of wireless LPWAN network
LoRa for communication that would re-
sult in the possibility of monitoring ro-
tating machines also in places where it
was previously impossible or too expen-
sive. The system consists of measuring
units that serve the purpose of collect-
ing data from accelerometer and digital
thermometer. They preprocess data and
compute a variety of signal analysis. Then
a central unit which is in charge of con-
trolling the communication, application
server with a graphical user interface for
displaying measured and computed data
and database for storing them.

Keywords: Monitoring system,
Predictive maintenance, Vibration
analysis, LoRa, IIoT, Raspberry Pi,
Node-RED, STM32, Digital signal
processing

Title translation: Advanced Machine
Condition Monitoring System
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Kapitola 1

Úvod

Funkčnost a spolehlivost technických zařízení se výrazně podepisuje na pro-
vozních nákladech a bezpečnosti moderních systémů v průmyslu po celou
dobu jejich fungování. Za pomoci diagnostiky stavu zařízení a následné údržby
je cílem každé firmy minimalizovat ztráty a rozsah škod způsobených jejich
poruchami nebo úplným selháním. Tato diagnostika stavu a údržba zařízení
je prováděna všude kolem nás, ve všech technologických oblastech, od prů-
myslových zařízení, strojních a stavebních přístrojů, letecké techniky až po
biotechnologická zařízení. . .
Na otázku, jak efektivně vyřešit poruchy nejrůznějších strojů, existuje jednodu-
chá odpověď – předejít jejím vznikům. Tato myšlenka nese filosofii konceptu
údržby podle technického stavu (anglicky Condition Based Maintenance,
dále jen jako CBM) a prediktivní údržby (Predictive Maintenence), které
jsou jedním ze základních stavebních kamenů moderní diagnostiky zařízení
v průmyslu.

Preventivní predeterminovaná údržba s pravidelnými kontrolami a diagnos-
tikou stavu zařízení (anglicky Time Based Maintenance, dále jen TBM) byla
po dlouhou dobu v minulosti nejspolehlivější metodou, jak předejít poruše
stroje. V dnešní době, kdy je ale kladen důraz na maximální efektivitu, nese
tento koncept údržby mnohá úskalí. Pravidelné kontroly zvyšují finanční
náklady na provoz, mrhají jak lidskými tak materiálními zdroji, často musí
kvůli nim být pozastavena výroba a navíc TBM zcela selhává při náhlých
poruchách [13].

Naproti tomu CBM díky mnoha moderním technologiím dnešní doby, které
umožňují monitorovat a diagnostikovat stav zařízení v reálném čase, dokáže
předvídat poruchu ještě před tím, než k ní dojde, a rozhoduje tak o provedení
údržby v tu chvíli, kdy jí je opravdu třeba. Tento koncept je tedy proto
v mnoha aplikacích výhodnější, přináší časové, pracovní a materiálové úspory
a je velice vhodný zejména pro zařízení, jejichž selhání má fatální následky
[13].
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1. Úvod ........................................
1.1 Diagnostika stavu rotačních zařízení

K selhání motorů může dojít mnoha způsoby. Fakta ale ukazují, že 40 až 90 %
poruch je zapříčiněno defektem ložisek [21] a tyto poruchy navíc často způso-
bují selhání celého motoru. Monitorování jejich stavu se tedy stává důležitým
úkolem a nejčastěji se k němu používá vibrační analýza a měření teploty.
Tyto veličiny nejlépe reflektují stav ložisek – jejich mechanické namáhání,
opotřebení materiálů či vznikající trhliny. Z vlastností vibračního signálu lze
také identifikovat příznaky přicházejících poruch.
Poruchami motorů a analýzou signálu se dále zabývá kapitola 4.1 a 4.3.

Obrázek 1.1: Pracovník kontrolující stav motoru. Převzato z [3].

1.2 Monitorování zařízení v rámci IIoT

Internet věcí (anglicky Internet of Things, dále IoT) je jedním z fenoménů
dnešního technologického světa. Pro mnohé se ale tento pojem stal symbolem
své pouze jedné větve – spotřebitelského internetu věcí, který je z populari-
začního hlediska zajímavější, zaměřen na chytrá města a domácnosti.
Stejný, ne-li vyšší význam, ale nese Průmyslový internet věcí (anglicky In-
dustrial Internet of Things dále IIoT), často zaměňovaný s pojmem Průmysl
4.0. IIoT v první řadě poskytuje lepší přehled o aktivitách v průmyslové
výrobě a to prostřednictvím monitorujících senzorů, konektivity a cloud com-
putingu. Díky zpětné vazbě získané z datové analýzy umožňuje transformovat
a především optimalizovat výrobní operace, což zvyšuje zejména produktivitu,
efektivitu a náklady [25].
IIoT je tedy klíčovým faktorem umožňující realizovat moderní prediktivní
údržbu a CBM.
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.............................. 1.3. LPWAN a vibrační analýza

1.3 LPWAN a vibrační analýza

Bezdrátový IIoT představuje další větev Průmyslového Internetu věcí. Bez-
drátové komunikační sítě se ale obzvláště v průmyslovém prostředí potýkají
s řadu úskalí jako je například dovolená šířka pásma, EMC, spolehlivost
komunikace a výdrž baterie. Většina dřívějších řídících a monitorovacích
systémů ve výrobních halách využívala proto pro komunikaci již dobře do-
stupná rozhraní a protokoly jako průmyslový Ethernet, Fieldbus nebo HART
(Highway Addressable Remote Transducer Protocol).
V mnoha případech je ale použití drátových technologií příliš problematické.
Konkrétně pro vibrační analýzu je třeba také uvažovat rotační zařízení pracu-
jící na obtížně dostupných místech, například v malých vodních elektrárnách,
tunelech nebo na rozlehlých větrných elektrárnách. Funkčnost těchto zařízení
ale bývá stěžejní, a proto je třeba je pravidelně monitorovat. Vytvoření drátové
sítě by zde ovšem bylo velmi nákladné či úplně nemožné. V těchto případech
je tedy nasnadě použít bezdrátové komunikační sítě LPWAN (Low Power
Wide Area Network) jako například LoRa, SigFox či NB-IoT, jejichž dlouhý
dosah, jednoduchá instalace a energetická nenáročnost představují hlavní
argumenty jejich upřednostnění před ostatními komunikačními technologiemi.
Postavením LPWAN sítí v rámci IIoT se dále zabývá kapitola 3.2.
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Kapitola 2

Stávající řešení a přínos práce

2.1 Situace na trhu

V současné době se již existujících systémů pro monitorování vibrací na trhu
objevuje hned několik. Obecně se od sebe liší především oblastí použití, kom-
plexností, přesností monitorování a hlavně konektivitou. Rozdílné požadavky
zákazníků poté rozhodují o konkrétním výběru. Ačkoliv obecnější informace
a statistiky o rozložení trhu se mi nalézt nepodařily, v této kapitole bych
představil a porovnal několik nejmodernějších existujících řešení.

2.1.1 ABB WiMon Condition Monitoring System

ABB je švédsko-švýcarská firma, jeden z největších technologických konglo-
merátů na světě (114. místo v žebříčku Forbes), zabývající se robotizací a
digitalizací průmyslu [1]. Produkty ABB jsou z dnešního pohledu na Inter-
net věcí poměrně těžkopádné. ABB využívá pro komunikaci WirlessHART,

[…]

komunikace.

Aplikační server využívá platformy Node-RED a databázi PostgreSQL a je
od centrální jednotky zcela logicky oddělen (v rámci vytvořené demo aplikace
ale také běží na Raspberry Pi). Centrální jednotka odesílá naměřená data
do aplikačního serveru přes UDP soket a server je ukládá do databáze. Přes
webové rozhraní poté může uživatel analyzovat data prostřednictvím mnoha
grafů a zároveň pomocí něj konfigurovat jednotlivé měřicí jednotky.

Během celé práce byl kladen důraz především na tuto konfigurovatelnost.
Uživatel si může vytvořit pro každou jednotku vlastní konfiguraci, která je
poté centrální jednotkou nahrána do příslušného zařízení. Pozornost byla také
věnována dodržení moderních konceptů IIoT a cloud computingu, a proto
jsou naměřená data a konfigurační údaje uložena v databázi a přístupná
aplikacím třetích stran přes RESTový server k dalším analýzám.
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Na závěr byl celý systém otestován na reálném simulátoru vibrací, při

kterém bylo rotační zařízení vždy monitorováno nejdříve bez poruchy a poté
s určitou poruchou. Následně byly monitorované veličiny porovnány a byl
zhodnocen jejich přínos a vypovídající hodnota.

8.1 Budoucí práce

Zkouška funkcionality celého systému na reálném motoru, která byla bohužel
provedena až v posledních týdnech, pomohla poodhalit náročnost a komplex-
nost celé vibrační diagnostiky jako takové. Aplikované analýzy signálu se
mohou rychle stát bezcennými, pokud nejsou použity pro správné frekvenční
rozsahy, a jejich vypovídající hodnota je tedy maximálně závislá na prepro-
cessingu původního signálu (odstranění střední hodnoty a základní filtrace
nestačí). Kdybychom tedy chtěli naplno využít potenciál například krest-
faktoru a kurtosis ratio, bylo by nutné před jejich použitím využít pásmové
propusti a signál vyfiltrovat pro požadované frekvence. Pro detailnější a
univerzálnější diagnostiku by také bylo vhodné použít dalších složitějších
signálových analýz jako například kurtogramu, jež byly ale pro implementaci
na STM32L0 příliš výpočetně náročné, nebo využít zcela odlišného senzoru a
analýz jako HFRT (High Frequency Resonance Technique). V dalších verzích
by se tedy také mohl objevit výpočetně mocnější mikrokontrolér z nových
řad STM.

Co se komunikačního řetězce týče, tak pro nasazení systému i s větším
počtem monitorovacích jednotek by bylo vhodné postavit bránu na dražších
LoRa čipech určených přímo pro multikanálové brány, čímž by se docílilo
rychlejší a spolehlivější komunikace. LoRa jako bezdrátová technologie se
poměrně ověřila, ale na druhou stranu by bylo třeba provést testy dosahu,
propustnosti v průmyslovém prostředí a také testy výdrže baterie. Během
práce byla komunikace testována pouze v „kancelářském“ prostředí do vzdá-
leností desítek metrů.
Teplotní čidlo TMP75 není příliš vhodné do průmyslového prostředí a mělo
by se nahradit vhodnějším senzorem.

Z hlediska softwaru se Node-RED ukázal jako dobrý nástroj pro jednodušší
aplikace. Jakmile se ale jeho kód postupně rozrůstal, bylo patrné, že pro
komplexnější aplikace je flowchartové programování značně limitující a nepře-
hledné, a dále by proto bylo výhodnější využít jeden z moderních webových
serverů jako Django nebo Node.js.
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Obrázek A.1: Schéma zapojení monitorovací jednotky.
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Obrázek A.2: Node-RED flowchartový program pro obsluhu grafů.
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Join Request Radio Packet

+ uint8_t: CMD

+ uint8_t: Seassion ID

+ uint32_t: Unique ID

+ uint32_t: Time

+ uint8_t: FwVersion

CMD = 0x10

Seassion ID = 0x00

Size = 11 b

Join Reply Radio Packet

+ uint8_t: CMD

+ uint8_t: Seassion ID

+ uint8_t: Result

+ uint8_t: BW

+ uint8_t: SF

+ uint8_t: CR

+ uint16_t: Join Interval

+ uint8_t: App Mode

CMD = 0x01

Size = 9 b

Config Request Radio Packet

+ uint8_t: CMD

+ uint8_t: Seassion ID

CMD = 0x20

Size = 2 b

Config Reply Radio Packet

+ uint8_t: CMD

+ uint8_t: Seassion ID

+ uint16_t: Statusinfo Interval

+ uint16_t: Statusinfo Listen Interva

+ uint8_t: Temp Averaging Num

+ uint8_t: ADC Sampling Time

+ uint8_t: ADC Divider

+ uint8_t: FFT Samples Num

+ uint8_t: FFT Peaks Num

+ uint16_t: DSP Threshold Voltage

+ uint8_t: DSP Kurtosis Trimmed S.

+ uint8_t: DSP RMS AC

+ uint8_t: DSP RMS Averaging Num

CMD = 0x02

Size = 18 b

Restart Radio Packet

+ uint8_t: CMD

+ uint8_t: Seassion ID

+ uint8_t: Reset Config

CMD = 0x20

Size = 3 b

Statusinfo Radio Packet

+ uint8_t: CMD

+ uint8_t: Seassion ID

+ uint8_t: Battery

+ uint16_t: Temperature

+ uint16_t: Rms

+ uint16_t: Vpp

+ float32_t: Kurtosis Ratio

+ uint16_t: Ringdown Counts

+ uint16_t: Rise Time

+ uint16_t: Threshold duration

+ uint8_t: fftPeaksNum

+ uint16_t [ ]: fftPeakIndexes

+ float32_t[ ]: fftPeaksValues

CMD = 0x30

Size = 26-80 b

APP RADIO PACKETS:

Obrázek A.4: Přehled rádiových paketů použitých v aplikaci.
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Příloha B
