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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systémy pro pokročilé monitorování stavu zařízení
Jméno autora: Ladislav Štefka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Měření
Oponent práce: Jiří Smutka
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics, Pobřežní 3, Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavkem zadání bylo vytvořit systém pro monitorování rotačních částí pomocí snímání teploty a vibrací. Data ze
senzorů měla být zpracována pomocí pokročilejších technik zpracování dat a data měla být následně odesílána
nadřazené části pomocí bezdrátové sítě. Realizovaný systém popsaný v bakalářské práci umožňuje snímání vibrací i
teploty, zpracování signálu pomocí FFT a komunikaci pomocí LoRa sítě s nadřazeným systémem. Požadavky zadání tak
byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z práce vyplývá, že autor postupoval v logických krocích. Nejprve analyzoval existující komerční řešení pro snímání
vibrací na rotačních zařízeních. Následně pomocí vývojových kitů a nepájivého pole zprovoznil prototyp a odladil
pomocí něho software základní jednotky. Následně vytvořil druhý, kompaktnější prototyp. Podobně postupoval i při
vývoji řídící brány, kde pro komunikační část použil již hotovou desku z předchozí bakalářské práce. Současně
naprogramoval komunikační server umožňující uživateli správu senzorů, vyhodnocování a zobrazování naměřených dat.
Nakonec celý systém ověřil na přípravku, který umožňuje měření na funkčních i poškozených ložiscích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z předloženého textu vyplývá, že autor zvládl na základní úrovni propojit mikroprocesor, komunikační jednotku a
externí senzory. Naprogramoval procesor obsluhující senzory, komunikační bránu a externí server. Používal různé
nástroje, které odpovídaly požadavku aplikace. Z textu práce vyplývá, že dané problematice rozumí. Jako pozitivní lze
hodnotit praktický přístup, který se odráží ve vysvětlení smyslu vzniklého zařízení a rešerše existujících řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je logicky rovržen do jednotlivých na sebe logicky navazujících kapitol, které postupně popisují cíle práce,
realizaci a nakonec měření pomocí vytvořeného systému. Text je napsán srozumitelně. Celková úroveň textu je dobrá,
dala by se ještě o něco zvýšit důsledným odstraněním alespoň nejvýraznějších anglikanismů (např. slovo pík) a
hovorových výrazů, které se v textu občas objevují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství a rozsah zvolených citací odpovídají práci a jejímu rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Vlastní realizace zařízení splnila zadání. Výsledné zařízení měří požadované veličiny, komunikuje s bránou a
následně se servrem určeným pro vzdálenou obsluhu. Funkčnost zařízení byla potvrzena testováním. Text
diplomové práce dobře a uceleně popisuje dannou problematiku, průběh a způsob realizce a výsledky měření
pomocí vytvořeného systému. Úroveň práce dokládá schopnost autora samostatně řešit danou problematiku.
Dotazy:
V kapitole 7.1.1 a 7.1.2 se uvádí, že hodnoty Kres a Kurtios faktoru při testech zařízení nepřinesly jasné výsledky
umožňující rozlišit nepoškozené a poškozené ložisko. Bylo by možné uvést naměřené hodnoty těchto veličin a
okomentovat možné příčinny?
V rámci měření vad pomocí FFT analýzy by mohlo být užitečné seřadit nejvyšší špičkové hodnoty do tabulky.
Jak by bylo možné tuto funkci implementovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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